
ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  14/18

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Approvazione  proposta  progettuale  per  impiego  fondi  in  conto  capitale
destinati a investimenti. Mandato a procedere al direttore ad adottare gli atti
necessari

Il giorno         2 maggio 2018        ad ore      19.00       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

IL PRESIDENTE: Luca  Moltrer Presidente, Sindaco di Fierozzo;

I CONSIGLIERI: Bruno  Groff Vicepresidente, Sindaco di Frassilongo;
Moar  Franco in rappresentanza del Comune di Palù del F.;
Maurizio  Paoli in rappresentanza della RTAA;
Renzo  Lenzi in rappresentanza della Comunità di Valle;
Cristiana  Ploner in rappresentanza della P.A.T.;
Federica  Ricci  Garotti Presidente del Comitato scientifico;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri:

presenti inoltre:

Assiste il REVISORE DEI CONTI:
Fernanda  Gilli

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 14/18 dd. 02.05.18.-

- OGGETTO: Approvazione  proposta  progettuale  per  impiego  fondi  in  conto  capitale
destinati a investimenti. Mandato a procedere al direttore ad adottare gli atti
necessari

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987 n. 18, istitutiva dell’Istituto Culturale mòcheno, così
come modificata con Legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7 ed il nuovo Statuto.

VISTO  il  bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2018-2020,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio di amministrazione n. 25/17 di data 28 dicembre 2017.

VISTO  il  bilancio  finanziario  –  gestionale  per  gli  esercizi  2018-2020,  approvato  con  propria
determinazione n. 102/17 di data 27 dicembre 2017.

PREMESSO che sono disponibili  sul bilancio dell'Istituto dei fondi da impiegare per spese per
investimento in conto capitale.

VISTA e VALUTATA la proposta presentata dal presidente relativa all'acquisto dell'area in comune
Fierozzo comprendente i ruderi dell'antica chiesa di S. Lorenzo risalente al XIV sec. e alla sua
ricostruzione.

CONSIDERATO che tale chiesa costituiva uno dei primi documentati luoghi di culto costruito dai
colonizzatori della valle  costituendo con ciò alto valore storico e culturale.

CONSIDERATO  che  tale  luogo  di  culto  è  stato  frequentato  e  valorizzato  anche  dai  minatori
presenti in valle nei secoli successivi fino al XVIII sec. per subire poi un decadimento e abbandono.

CONSIDERATA la carenza di documentazione sull'origine e l'evoluzione di tale luogo di culto che
per secoli è stato al centro della vita religiosa della comunità e che dei lavori di recupero anche
archeologico ne potranno fornire elementi utili alla conoscenza storica.

CONSIDERATO che per tali motivi la chiesa è rappresentativa dell'intera comunità mochena e che
il suo recupero consente di far rinascere un simbolo che ne illustra storia, tradizioni e spirito di
comunità.

CONSIDERATO che restituire tale bene alla comunità, consentirà ad essa di riappropriarsi delle
proprie radici più antiche che altrimenti andrebbero perdute per sempre.

VISTA e  VALUTATA altresì  la  proposta  presentata  dal  consigliere  Moar  relativa  all'acquisto
dell'area in comune Palù del Fersina comprendente i ruderi di una segheria, di una fucina e di un
mulino e alla loro ricostruzione.

PRESO ATTO che entrambe le proposte vengono giudicate valide e meritevoli di essere realizzate
ma che  i  fondi  a  disposizione  non sono sufficienti  ed  è  quindi  necessario  optare  per  un'unica
proposta.



RITENUTO dopo ampia e approfondita  discussione di procedere alla realizzazione della proposta
presentata dal  presidente poiché maggiormente apprezzabile  sotto il  profilo  storico e identitario
della valle.

CONDIVISA l'intenzione  di  impiegare  le  eventuali  economie  di  spesa di  tale  progetto,  oltre  a
ulteriori fondi da reperirsi, per la realizzazione della proposta del consigliere Moar relativamente
all'acquisto dell'area e alla ricostruzione della fucina.

VISTO lo Statuto approvato con delibera della Giunta provinciale n. 2732 di data 26 novembre
2004, nonché il programma pluriennale di attività culturali dell’Istituto.

CON voti favorevoli n. 5, contrari n. 2 (Moar e Lenzi solo per la parte relativa all'approvazione del
progetto presentato dal presidente), ed astenuti n. 0, su n. 7 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

1. di dichiarare la volontà di procedere alla realizzazione della proposta sull'acquisto dell'area
dell'antica chiesa di S. Lorenzo e della sua ricostruzione considerando l'importanza storica e
culturale per l'intera comunità mòchena come espressa in premessa;

2. di dare atto che il progetto prevede le seguenti fasi:
- stima valore area;
- acquisto area;
- progetto;
- appalto opere;

3. di  dare  mandato  al  direttore  di  adottare  gli  atti  necessari  per  la  realizzazione  di  quanto
previsto ai precedenti punti 1 e 2.



Adunanza chiusa ad ore  20.30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Luca  Moltrer - - Mauro  Buffa -

     ------------------------------- ----------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____02 maggio 2018____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2018 - 2020.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2018 del bilancio finanziario - gestionale per
l’importo di € /, meccanografico n.       .

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____02 maggio 2018____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   _______________________

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------


	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

